
   

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

”Личадеевская средняя школа” 

 

ПРИКАЗ 

22 октября  2024 года                                                                                                           № 365/1 

 

О внесении изменений в приказ об утверждении «Положения о закупках товаров, 

работ, услуг для нужд муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

“Личадеевская средняя школа” 

 

В соответствии с Федеральным законом № 223-ФЗ от 18.07.2011 г. «О закупках товаров, работ, 

услуг отдельными видами юридических лиц» и в целях приведения в соответствие с действующим 

законодательством приказываю: 

1. Внести следующие изменения в приказ от 10.11.2023 года №389/1 «Об утверждении 

типового Положения о закупках товаров, работ, услуг для нужд муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения “Личадеевская средняя школа”: 

1.1. В положение о закупках товаров, работ, услуг для нужд муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения “Личадеевская средняя школа” (далее – Положение): 

бзац 22 раздела «Термины, определения и сокращения» дополнить предложением следующего 

содержания: «Участник закупки для участия в неконкурентной закупке подает заявку на участие в 

неконкурентной закупке или иной предусмотренный положением о закупке для направления 

заказчику документ (далее - заявка на участие в неконкурентной закупке), для участия в 

конкурентной закупке подает заявку на участие в конкурентной закупке (далее при совместном 

упоминании - заявка на участие в закупке).»; 

1.1.2. Дополнить Положение разделом 11. следующего содержания: 

«11. Предоставление национального режима при осуществлении закупок 

.1. При осуществлении закупок предоставляется национальный режим, обеспечивающий 

происходящему из иностранного государства или группы иностранных государств (далее - 

иностранное государство) товару, работе, услуге, соответственно выполняемой, оказываемой 

иностранным гражданином или иностранным юридическим лицом (далее - иностранное 

лицо), равные условия с товаром российского происхождения, работой, услугой, 

соответственно выполняемой, оказываемой российским гражданином или российским 

юридическим лицом (далее - российское лицо), за исключением случаев принятия 

Правительством Российской Федерации мер, предусмотренных пунктом 1 части 2 статьи 3.1-

Российской Федерации в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи3.1-4 Закона № 223-ФЗ, 

положения настоящей статьи, касающиеся товара российского происхождения, работы, 

услуги, соответственно выполняемой, оказываемой российским лицом, применяются также 

в отношении товара, происходящего из иностранного государства, работы, услуги, 

соответственно выполняемой, оказываемой иностранным лицом, которым предоставляются 

равные условия с товаром российского происхождения, работой, услугой, соответственно 

выполняемой, оказываемой российским лицом. 

.2. Правительство Российской Федерации:  

праве с учетом положений части 3 статьи 3.1-4 Закона № 223-ФЗ принимать меры, 

устанавливающие:  

а) запрет закупок товаров (в том числе поставляемых при выполнении закупаемых 

работ, оказании закупаемых услуг), происходящих из иностранных государств, работ, 

услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами;  

б) ограничение закупок товаров (в том числе поставляемых при выполнении 

закупаемых работ, оказании закупаемых услуг), происходящих из иностранных 



государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными 

лицами, в том числе минимальную обязательную долю закупок товаров российского 

происхождения;  

в) преимущество в отношении товаров российского происхождения (в том числе 

поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг), работ, 

услуг, соответственно выполняемых, оказываемых российскими лицами;  

пределяет информацию и перечень документов, которые подтверждают страну 

происхождения товара для целей настоящего Федерального закона, в случае принятия 

мер, предусмотренных пунктом 1 части 2 статьи 3.1-4 Закона № 223-ФЗ.  

.

3

.

 

П

р

и

н

я

т

и

е

 

П

р

а

в

и

т

е

л

ь

с

т

в

о

м

 

Р

о

с

с

и

й

с

к

о

й

 

Ф

е

д

е

р

а

ц

.4. При осуществлении закупки товара:  

сли Правительством Российской Федерации установлен предусмотренный подпунктом 

"а" пункта 1 части 2 статьи 3.1-4 Закона № 223-ФЗ запрет закупок товара, не 

допускаются:  

а) заключение договора на поставку такого товара;  

б) при исполнении договора замена такого товара на происходящий из иностранного 

государства товар, в отношении которого установлен данный запрет;  

2) если Правительством Российской Федерации установлено предусмотренное подпунктом 

"б" пункта 1 части 2 статьи 3.1-4 Закона № 223-ФЗ ограничение закупок товара, не 

допускаются:  

а) заключение договора на поставку товара, происходящего из иностранного 

государства, если поданы заявка на участие в закупке, окончательное предложение, 

признанные по результатам их рассмотрения соответствующими требованиям 

положения о закупке, извещения об осуществлении конкурентной закупки (в случае 

проведения конкурентной закупки), документации о конкурентной закупке (в случае 

проведения конкурентной закупки) и содержащие предложения о поставке товара 

российского происхождения;  

б) при исполнении договора замена товара на происходящий из иностранного 

государства товар, в отношении которого установлено данное ограничение, если 

договор предусматривает поставку товара российского происхождения;  

сли Правительством Российской Федерации установлено предусмотренное подпунктом 

"в" пункта 1 части 2 статьи 3.1-4 Закона № 223-ФЗ преимущество в отношении товара 

российского происхождения:  

а) при рассмотрении, оценке, сопоставлении заявок на участие в закупке, 

окончательных предложений осуществляется снижение на пятнадцать процентов 

ценового предложения, поданного в соответствии с настоящим Федеральным законом 

и положением о закупке участником закупки, предлагающим к поставке товар только 

российского происхождения, либо увеличение на пятнадцать процентов ценового 

предложения этого участника закупки в случае подачи им предложения о размере 

платы, подлежащей внесению за заключение договора;  

б) в случае заключения договора с участником закупки, указанным в подпункте "а" 

настоящего пункта, договор заключается без учета снижения либо увеличения ценового 

предложения, осуществленных в соответствии с подпунктом "а" настоящего пункта;  

в) при исполнении договора допускается замена товара исключительно на товар 

российского происхождения, если договор предусматривает поставку товара 

российского происхождения.  

.5. При осуществлении закупки работы, услуги:  

сли Правительством Российской Федерации установлен предусмотренный подпунктом 



"а" пункта 1 части 2 статьи 3.1-4 Закона № 223-ФЗ запрет закупки таких работы, услуги, 

соответственно выполняемой, оказываемой иностранным лицом, не допускаются:  

а) заключение договора на выполнение такой работы, оказание такой услуги с 

подрядчиком (исполнителем), являющимся иностранным лицом;  

б) перемена подрядчика (исполнителя) (в случае, если эта перемена допускается 

гражданским законодательством), с которым заключен указанный договор, на 

иностранное лицо, которое зарегистрировано на территории иностранного государства, 

в отношении которого установлен данный запрет;  

сли Правительством Российской Федерации установлено предусмотренное подпунктом 

"б" пункта 1 части 2 статьи 3.1-4 Закона № 223-ФЗ ограничение закупки таких работы, 

услуги, соответственно выполняемой, оказываемой иностранным лицом, не 

допускаются:  

а) заключение договора с участником закупки, являющимся иностранным лицом, 

если российским лицом поданы заявка на участие в закупке, окончательное 

предложение, признанные по результатам их рассмотрения соответствующими 

требованиям положения о закупке, извещения об осуществлении конкурентной закупки 

(в случае проведения конкурентной закупки), документации о конкурентной закупке (в 

случае проведения конкурентной закупки);  

б) перемена подрядчика (исполнителя) (в случае, если эта перемена допускается 

гражданским законодательством), с которым заключен договор, на иностранное лицо, 

которое зарегистрировано на территории иностранного государства, в отношении 

которого установлено данное ограничение, если договор заключен с российским лицом;  

сли Правительством Российской Федерации установлено предусмотренное подпунктом 

"в" пункта 1 части 2 статьи 3.1-4 Закона № 223-ФЗ преимущество в отношении таких 

работы, услуги, соответственно выполняемой, оказываемой российским лицом:  

а) при рассмотрении, оценке, сопоставлении заявок на участие в конкурентной 

закупке, заявок на участие в неконкурентной закупке, окончательных предложений 

осуществляется снижение на пятнадцать процентов ценового предложения, поданного 

в соответствии с настоящим Федеральным законом и положением о закупке участником 

закупки, являющимся российским лицом, либо увеличение на пятнадцать процентов 

ценового предложения этого участника закупки в случае подачи им предложения о 

размере платы, подлежащей внесению за заключение с ним договора;  

б) в случае заключения договора с участником закупки, указанным в подпункте "а" 

настоящего пункта, договор заключается без учета снижения либо увеличения ценового 

предложения, осуществленных в соответствии с подпунктом "а" настоящего пункта;  

в) перемена подрядчика (исполнителя) (в случае, если эта перемена допускается 

гражданским законодательством), с которым заключен договор, допускается 

исключительно на российское лицо, если договор заключен с российским лицом.  

.6. По итогам года до 1 февраля года, следующего за отчетным годом, в единой 

информационной системе размещается отчет об объеме закупок товаров российского 

происхождения, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых российскими 

лицами, который формируется путем обработки содержащейся в единой информационной 

системе информации, включенной в реестр договоров, заключенных заказчиками по 

результатам закупки, а также путем формирования заказчиком информации об объеме 

закупок, информация о которых не подлежит в соответствии с настоящим Федеральным 

законом размещению в единой информационной системе. В случаях, установленных в 

соответствии с частью 8 статьи 3.1-4 Закона № 223-ФЗ, при которых отчет об объеме закупок 

товаров российского происхождения, работ, услуг, соответственно выполняемых, 

оказываемых российскими лицами, не подлежит размещению в единой информационной 

системе, заказчик до 1 февраля года, следующего за отчетным годом, составляет и направляет 

такой отчет в указанный в части 7 статьи 3.1-4 Закона № 223-ФЗ федеральный орган 

исполнительной власти.  

.7. Рассмотрение предусмотренных частью 6 статьи 3.1-4 Закона № 223-ФЗ отчетов об объеме 



закупок товаров российского происхождения, работ, услуг, соответственно выполняемых, 

оказываемых российскими лицами, и оценка результатов осуществления в отчетном году 

таких закупок осуществляются уполномоченным Правительством Российской Федерации 

федеральным органом исполнительной власти до 1 марта года, следующего за отчетным 

годом.  

.8. Правительство Российской Федерации устанавливает требования к форме и содержанию 

отчета об объеме закупок товаров российского происхождения, работ, услуг, соответственно 

выполняемых, оказываемых российскими лицами, порядок формирования и размещения 

такого отчета в единой информационной системе, на официальном сайте единой 

информационной системы в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее 

указанному в части 7 статьи 3.1-4 Закона № 223-ФЗ, доступа к информации, содержащейся в 

таких отчетах, размещенных в единой информационной системе, порядок рассмотрения 

таких отчетов и оценки результатов осуществления в отчетном году закупок товаров 

российского происхождения, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых 

российскими лицами, этим федеральным органом исполнительной власти. Правительство 

Российской Федерации в целях обеспечения обороны страны и безопасности государства 

вправе установить случаи, при которых отчет об объеме закупок товаров российского 

происхождения, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых российскими 

лицами, не подлежит размещению в единой информационной системе, а также порядок его 

направления в этих случаях в указанный в части 7 статьи 3.1-4 Закона № 223-ФЗ федеральный 

орган исполнительной власти.»; 

1.1.3. В пункте 35.5, подпункте 35.8.2. слова «органами исполнительной власти субъекта» заменить 

словами «исполнительный орган субъекта». 

2. Обеспечить размещение изменений в Положение на официальном сайте Российской 

Федерации в сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки 

товаров, выполнение работ, оказание услуг - www.zakupki.gov.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор:___________________________________________________________Е.Ф. Крюкова 

 

consultantplus://offline/ref=EAD9D5C6CBA4FEE71393E08F9B6540833C6E3515953EBE5C9A8844F351362C50622779941FE7CBE6F3A602CBX819L
http://www.zakupki.gov.ru/

		2025-03-04T14:42:43+0300
	КРЮКОВА ЕЛЕНА ФЕДОРОВНА




